
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI BUDRIO  
VIA GIOVANNI XXIII  N.2 – 40054 BUDRIO (BO) – Tel. 0516920614 

C.F. 91201420378 - C.M. BOIC86900R - Codice Univoco: UFDIYR 
e-mail: boic86900r@istruzione.it – pec: boic86900r@pec.istruzione.it – sito: www.icbudrio.edu.it 

 
     																																																																																																				

Al	Sito	Web	
																																					 	 								

DETERMINA	 DIRIGENZIALE	 per	 l’individuazione	 di	 personale	 esperto	 “PROGETTISTA”	 all’istituzione	
scolastica	da	utilizzare	per	la	realizzazione	del	progetto:	Fondi	Strutturali	Europei	–	Programma	Operativo	
Nazionale	“Per	la	scuola,	competenze	e	ambienti	per	l’apprendimento”	2014-2020.	Asse	II	-	Infrastrutture	
per	 l’istruzione	 –	 Fondo	 Europeo	 di	 Sviluppo	 Regionale	 (FESR)	 –	 REACT	 EU.	 Asse	 V	 –	 Priorità	
d’investimento:	 13i	 –	 (FESR)	 “Promuovere	 il	 superamento	 degli	 effetti	 della	 crisi	 nel	 contesto	 della	
pandemia	di	COVID-19	e	delle	sue	conseguenze	sociali	e	preparare	una	ripresa	verde,	digitale	e	resiliente	
dell’economia”	–	Obiettivo	specifico	13.1:	Facilitare	una	ripresa	verde,	digitale	e	resiliente	dell'economia	
–	Azione	13.1.3	“Edugreen:	 laboratori	di	 sostenibilità	per	 il	primo	ciclo”–	Avviso	pubblico	prot.n.	50636	
del	27	dicembre	2021	“Ambienti	e	laboratori	per	l’educazione	e	la	formazione	alla	transizione	ecologica	-	
CUP	C59J22000320006	
	

LA	DIRIGENTE	SCOLASTICA	
	
VISTO	 il	 R.D	 n.	 2440/1923,	 	 	 concernente	 	 	 l’amministrazione	 	 	 del	 	 	 Patrimonio	 	 	 e	 	 	 la	 	 	 Contabilità	
Generale	 dello	 Stato	 ed	 il	 relativo	 regolamento	 approvato	 	 	 con	 R.D.	 23	 maggio	 1924,	 n.	 827	 e	
ss.mm.	ii.;	
VISTA	 la	 legge	 7	 agosto	 1990,	 n.	 241	 “Nuove	 norme	 in	 materia	 di	 procedimento	 amministrativo	 e	
di	diritto	di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	e	ss.mm.ii.;	
VISTO	 il	 Decreto	 del	 Presidente	 della	 Repubblica	 8	 marzo	 1999,	 	 	 n.	 	 	 275,	 	 	 concernente	 	 	 il	
Regolamento	 recante	 norme	 in	 materia	 di	 autonomia	 delle	 Istituzioni	 	 	 Scolastiche,	 ai	 	 	 sensi	 	 	della	
legge	15	marzo	1997,	n.	59;	
VISTA	 la	 legge	 15	 marzo	 1997	 n.	 59,	 concernente	 “Delega	 al	 Governo	 per	 il	 conferimento	 	 	 di	
funzioni	 e	 compiti	 alle	 regioni	 ed	 enti	 locali,	 per	 la	 riforma	 della	 Pubblica	 Amministrazione	 e	 per	 la	
semplificazione	amministrativa";	
VISTO	 il	 Decreto	 Legislativo	 30	 marzo	 2001,	 n.	 165	 recante	 “Norme	 generali	 sull’ordinamento	 del	
lavoro	alle	dipendenze	della	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.mm.ii;	
VISTI	gli	 artt.	 43-44	 e	 45	 del	 D.I.	 28	 agosto	 2018	 n.	 129,	 concernente	 “Regolamento	 concernente	
le	Istruzioni	generali	sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche";	
VISTI	 i	 seguenti	 Regolamenti	 (UE)	 n.	 1303/2013	 recante	 disposizioni	 comuni	 sui	 Fondi	 strutturali	
e	 di	 investimento	 europei,	 il	 Regolamento	 (UE)	 n.	 1301/2013	 	 	 relativo	al	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	
Regionale	(FESR)	e	il	Regolamento	(UE)	n.	1304/2013	relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo	
VISTO	 l’Avviso	 prot.	 n.	 AOODGEFID/50636	 del	 27/12/2021	 -	 FESR	 REACT	 EU	 –	 “Ambienti	 e	 laboratori	 per	
l’educazione	e	la	formazione	alla	transizione	ecologica”;	
VISTA	 la	delibera	del	Collegio	docenti	n.	33	del	11/01/2022	di	adesione	all’Avviso	50636	del	27/12/2021	–	
FESR		REACT	EU	–	“Ambienti	e	laboratori	per	l’educazione	e	la	formazione	alla	transizione	ecologica”;	

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005413 - 14/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA TACCONI



VISTA	 la	 delibera	 del	 Consiglio	 di	 Istituto	 n.	 20	 del	 09/02/2022	 di	 adesione	 all’Avviso	 prot.	 n.	
AOODGEFID/50636	 del	 27/12/2021	 -	 FESR	 REACT	 EU	 –	 “Ambienti	 e	 laboratori	 per	 l’educazione	 e	 la	
formazione	alla	transizione	ecologica”;	
VISTA	la	Candidatura	N.	1074772	-	CUP	assegnato	al	Progetto	C59J22000320006	–	19/01/2022-	cod.	progetto	
13.1.3A-FESRPON-EM-2022-117	 relativa	 all’Avviso	prot.	 n.	 AOODGEFID/50636	 del	 27/12/2021	 “Ambienti	 e	
laboratori	per	l’educazione	e	la	formazione	alla	transizione	ecologica”;	
VISTA	la	Nota	AOOGABMI	–	0035942	del	24/05/2022	con	la	quale	la	Direzione	generale	per	i	fondi	strutturali	
per	 l'istruzione,	 l'edilizia	 scolastica	 e	 la	 scuola	 digitale	 ha	 comunicato	 che	 è	 stato	 autorizzato	 il	 progetto	
proposto	da	codesta	Istituzione	Scolastica;	
VISTE	 le	Disposizioni	 ed	 Istruzioni	 per	 l’attuazione	 delle	 iniziative	 cofinanziate	 dai	 FSE	 -	 FESR	 2014-2020;	
VISTO	 il	 Decreto	 28	 agosto	 2018,	 n.	 129	 “Regolamento	 recante	 istruzioni	 generali	 sulla	 gestione	
amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche”;	
VISTO	 il	 programma	 annuale	 per	 l’esercizio	 finanziario	 2022	 già	 approvato	 con	 delibera	 n.	 17	 del																															
09/02/2022	del	Consiglio	di	Istituto;		
VISTE	le	 linee	 guida	 emanate	 il	 25/7/2017	 con	 prot.	 AOODGEFID/31732	 dall’Autorità	 di	 Gestione	 per	
l’affidamento	dei	contratti	pubblici	di	servizi	e	forniture	di	importo	alla	soglia	comunitaria;	
VISTI	 i	 regolamenti	 UE	 1301/2013,	 1303/2013	 e	 1304/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	
17/12/2013	recanti	disposizioni	sul	Fondo	Europeo	di	sviluppo	regionale	(FESR)	e	sul	Fondo	sociale	Europeo	
(FSE),	sul	Fondo	di	Coesione;	
VISTO	 il	Decreto	Legislativo	30	marzo	2001,	n.	165	recante	"Norme	generali	 sull'ordinamento	del	 lavoro	
alle	dipendenze	della	Amministrazioni	Pubbliche"	e	ss.mm.ii.;	
VISTO	il	DPR	275/99,	concernente	norme	in	materia	di	autonomia	delle	istituzioni	scolastiche;	
VISTA	la	circolare	della	Funzione	Pubblica	n.2/2008	e	2/2009;	
RILEVATA	 la	necessità	da	 impiegare	 tra	 il	 personale	 interno	n.	 1	 figura	per	 lo	 svolgimento	dell’attività	di	
Progettista	 e	 n.	 1	 figura	 per	 lo	 svolgimento	 dell’attività	 di	 Collaudatore	 nell’ambito	 del	 progetto	 “FESR	
REACT	 EU	 –	 “Ambienti	 e	 laboratori	 per	 l’educazione	 e	 la	 formazione	 alla	 transizione	 ecologica”	 relativo	
all’Avviso	50636	del	27/12/2021;	
VISTA	 la	 Delibera	 del	 Consiglio	 di	 Istituto	 n.	 34	 del	 30/06/2022	 -	 Criteri	 di	 selezione	 progettista	 e	
collaudatore	 Progetto	 PON	 	 “Ambienti	 e	 laboratori	 per	 l’educazione	 e	 la	 formazione	 alla	 transizione	
ecologica”	
TENUTO	 CONTO	 che	 si	 ritengono	 ancora	 valide	 le	 motivazioni	 che	 hanno	 determinato	 la	 richiesta	 di	
finanziamento;	
RILEVATA	 la	 necessità	 ai	 sensi	 della	 legge	 165/2001	 di	 ricercare	 le	 professionalità	 primariamente	 tra	 il	
personale	 interno,	 se	 esistenti	 soggetti	 aventi	 i	 requisiti	 richiesti	 e	 dopo,	 verificata	 l’impossibilità	 di	
utilizzare	 il	 personale	 interno	 all’Istituzione	 scolastica	 per	 mancanza	 di	 soggetti	 dotati	 delle	 necessarie	
competenze,	rivolgersi	all'esterno	con	apposito	avviso;	
VISTO	 l’Avviso	 interno	 prot.	 n.	 0005191	 -	 30-06-2022	 –	 VI	 rivolto	 al	 personale	 interno	 all’istituzione	
scolastica	per	l’individuazione	di	personale	esperto	“PROGETTISTA”	e	“COLLAUDATORE;	
RILEVATO	che	non	sono	pervenute	 candidature	 interne	 in	 risposta	all’avviso	per	 il	 reclutamento	della	
figura	professionale	di	PROGETTISTA;	
VISTA	 la	 Delibera	 del	 Consiglio	 di	 Istituto	 n.	 34	 del	 30/06/2022	 –	 Criteri	 di	 selezione	 progettista	 e	
collaudatore	Progetto	PON	“FESR	REACT	EU	–	Ambienti	e	 laboratori	per	 l’educazione	e	 la	 formazione	alla	
transizione	ecologica”	
	
 

Tutto	ciò	visto	e	rilevato,	che	costituisce	parte	integrante	della	presente	determina		
	

DETERMINA	
 

Art.	1	-	Oggetto	
	
Si	delibera	 l’avvio	 delle	 procedure	 comparative	 per	 il	 conferimento	 del	 suddetto	 incarico.	
	

Art.	2	-	Criterio	di	selezione	
	
Il	criterio	di	scelta	del	contraente	 è	 quello	 della	 professionalità	 valutata	 secondo	 la	 griglia	 allegata	

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005413 - 14/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA TACCONI



alla	presente	determina.	
	
	

Art.	3	-	Importo	
	
Gli	importi	massimi	ammissibili	per	le	attività	di	cui	all’art.	1	sono:	
• PROGETTISTA	 	per	 compenso	 lordo	 massimo	 di	 €	 1.250,00	 (milleduecentocinquanta/00)	
onnicomprensivi.	
	
Per	la	realizzazione	del	progetto	denominato:	
	

Sottoazione	 Codice	Progetto	 Titolo	Progetto	 Importo	Autorizzato	

13.1.3A	 13.1.3A-FESRPON-EM-2022-117	 Edugreen:	laboratori	di	
sostenibilità	per	il	primo	ciclo	

€	25.000,00	

	
	

COMPITO	DELL’	ESPERTO	
	

L’esperto	 PROGETTISTA	 dovrà	 provvedere	 alle	 attività	 propedeutiche	 all'indizione	 della	 procedura	 di	
evidenza	 pubblica	 e	 alla	 predisposizione	 del	 relativo	 capitolato	 tecnico,	 nonché	 delle	 operazioni	 di	
inserimento,	aggiornamento	e	verifica	delle	informazioni	(di	sua	competenza)	inserite	in	piattaforma.	In	
particolare:	

1. Svolgere	un	sopralluogo	approfondito	dei	locali	destinati	alle	attività;	
2. Collaborare	 con	 l’Istituto	 per	 redigere	 una	 proposta	 di	 progetto	 contenente	 sia	 i	 beni	 da	

acquistare	e	la	loro	installazione	nei	locali	dedicati,	che	gli	eventuali	adeguamenti	strutturali	da	
eseguire	nei	suddetti	locali;	

3. Redigere	 il	 capitolato	 tecnico	 per	 il	 Bando	 di	 Gara	 relativo	 ai	 beni	 da	 acquistare	 e	 agli	
adeguamenti	da	effettuare;	

4. Collaborare	 con	 il	 Dirigente	 Scolastico	 e	 con	 il	 Direttore	 S.G.A.	 per	 tutte	 le	 problematiche	
relative	 al	 Piano	 FESR,	 al	 fine	 di	 soddisfare	 tutte	 le	 esigenze	 che	 dovessero	 sorgere	 per	 la	
corretta	e	completa	realizzazione	del	Piano	medesimo,	partecipando	alle	riunioni	necessarie	al	
buon	andamento	delle	attività.	

	
ESPERIENZA	E	TITOLI	

	
Prerequisito	inderogabile	per	il	compito	di	PROGETTISTA	sarà	il	possesso	di	esperienza	nel	settore	delle	
reti	informatiche	e	il	possesso	di	uno	dei	seguenti	titoli	di	studio:	Laurea	magistrale	in	Scienze	Agrarie	o	
Scienze	Naturali/Biologiche	(o	lauree	equivalenti	di	vecchio	ordinamento),	diploma	di	maturità	tecnica	o	
professionale	ad	indirizzo	agrario.	
	
La	presente	determina	viene	resa	pubblica	mediante	affissione	all’albo	on	line	dell’istituto.		
	
	
Allegato:		Griglia	valutazione	titoli.	
	

LA	DIRIGENTE	SCOLASTICA	
																								Daniela	Tacconi	
	
	
	
	

	
	
	

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005413 - 14/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA TACCONI



	
ALLEGATO		–	Griglia	valutazione	titoli	
	

	
	
	

																																																					 Punti	 Punteggio	
(da	compilare	a	cura	del	

candidato)	

Riservato		

a) Laurea	 magistrale	 in	 Scienze	
Agrarie	 o	 Scienze	
Naturali/Biologiche	

10	
	 	

b) Altra	laurea	triennale	o	
magistrale	(non	conteggiata	se	in	
possesso	del	requisito	a)	)	

4	
	 	

c) Dottorato	di	ricerca	 10	
	 	

d) Diploma	di	maturità	tecnica	o	
professionale	ad	indirizzo	agrario	

10	
	 	

e) Incarichi	precedenti	come	
progettista	in	progetti	FESR	

Max	20	
(5	punti	
per	ogni	
incarico)	

	 	

f) Certificazione	Informatiche	(ECDL	
CISCO,	ecc.)	

Max	6	
(3	punti	
per	ogni	
certificazi

one)	

	 	

																																	Totale	 Max	60	 		 	

BOIC86900R - AFA66A0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005413 - 14/07/2022 - VI - U

Firmato digitalmente da DANIELA TACCONI


		2022-07-16T17:12:32+0200
	DANIELA TACCONI




